
Ispettorato nazionale del lavoro 
Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica – Ufficio I 

Piazza della Repubblica n. 59 – 00185 Roma 

 
Direzione centrale amministrazione 

finanziaria e logistica - Ufficio I 
 
 

Procedura per l’affidamento del servizio di abbonamento a banche dati giuridiche on line ONE 
Legale/PA e ONE Fiscale & Dottrine Experta - Wolters Kluwer Italia S.r.l., della durata di trentasei 
mesi decorrenti dalla data di attivazione tecnica del servizio, per gli utenti dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro, da realizzare mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’art. 26, commi 1 e 3 laddove si 
attribuisce al Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni con le 
quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, sino a concorrenza della quantità 
massima complessiva stabilita dalla convezione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, ordinativi di 
fornitura di beni e servizi; 
VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il suddetto Ministero conferisce alla Concessionaria Servizi 
Informativi Pubblici- Consip S.p.A. – con sede in Roma, l’incarico di stipulare convenzioni e contratti 
quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 
VISTO l’art. 58, comma 1 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 che disciplina il sistema delle 
convenzioni confermando che le stesse sono stipulate dalla società Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, 
l’art. 1; 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 



Ispettorato nazionale del lavoro 
Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica – Ufficio I 

Piazza della Repubblica n. 59 – 00185 Roma 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla 
legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 
n. 55; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in 
particolare il Capo I del Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 
2021, n. 215, con il quale sono state integrate le competenze dell’Ispettorato nazionale del lavoro;  
VISTO il decreto del direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 42 del 15 dicembre 2021 
recante “Modifica della struttura centrale dell’INL”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane 
e strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli 
articoli 2 e 6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro n. 3 del 21 gennaio 2022 con il 
quale è stata fissata la decorrenza della riorganizzazione delle strutture centrali dell’INL al 1° 
febbraio 2022; 
VISTO il decreto n. 4 del 23 febbraio 2022 del Direttore centrale amministrazione finanziaria e 
logistica con il quale è stata conferita al dott. Fabrizio D’Alfonso la titolarità dell’Ufficio I – Affari 
generali, acquisti, contratti e logistica - della Direzione centrale amministrazione finanziaria e 
logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro per il periodo dal 1° marzo 2022 al 28 febbraio 2025; 
VISTO il bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il budget assegnato alla Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio pluriennale 
2023-2025; 
CONSIDERATO che l’Ispettorato nazionale del lavoro, nell’ambito dello svolgimento delle proprie 
attività istituzionali, ha la necessità di garantire ai suoi dipendenti un aggiornamento continuo e 
specialistico relativamente all’intero panorama giuridico nazionale e che sia fornito con mezzi 
informatici evoluti; 
CONSIDERATO che l’Ispettorato nazionale del lavoro per soddisfare la suddetta esigenza, affinché 
sia fruibile con immediatezza e completezza, necessita di un sistema documentale su una 
piattaforma unica di consultazione, a disposizione di tutti i propri dipendenti, attraverso 
un’applicazione web; 



Ispettorato nazionale del lavoro 
Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica – Ufficio I 

Piazza della Repubblica n. 59 – 00185 Roma 

ATTESO che la società Wolters Kluwer Italia S.r.l. detiene l’esclusiva delle banche dati on line 
denominate “ONE Legale/PA e ONE Fiscale & Dottrine Experta” che rappresentano la più completa 
raccolta giurisprudenziale, normativa e di dottrina rispondente alle esigenze di questo Ispettorato; 
VISTO il preventivo di spesa del 23 febbraio 2023 della società Wolters Kluwer Italia S.r.l. (Rif n. 
232302gb) che prevede per un abbonamento triennale alle suddette banche dati on line, un canone 
annuale di € 37.000,00 oltre IVA al 4% per un ammontare complessivo pari a € 111.000,00 oltre IVA 
al 4%; 
CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per il quale, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti; 
CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A. ed esclusa la presenza delle 
forniture richieste nell’ambito di Convenzioni attive; 
CONSIDERATO, altresì, che la società Wolters Kluwer Italia S.r.l. è presente sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA); 
INDIVIDUATO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) il prodotto MePA 
“ONE- Abbonamento: banca dati - Tematica: normativa - Consultazione: online”, comprendente 
quanto necessario per la fornitura in argomento, per un importo annuale pari ad € 37.000,00 oltre 
IVA al 4%, fornito dalla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. (P.IVA e Codice Fiscale 10209790152), con 
sede legale in Via dei Missaglia n. 97 - Edificio B3 – 20142 Milano (MI), iscritta all’iniziativa “SERVIZI: 
Informazione, comunicazione e marketing. Accesso banche dati”; 
VISTO l'articolo 36 del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento dei 
contratti sottosoglia; 
VISTO l'articolo 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), della legge n. 108 del 2021, che, al fine di far fronte all’emergenza sanitaria in atto, in 
deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, per le procedure indette entro il 
30 giugno 2023, consente alle stazioni appaltanti di ricorrere all'affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 
CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento in oggetto rientra nei limiti di 
valore previsti dall’art. 1 del citato decreto-legge n. 76 del 2020 e che, pertanto, sussistono i 
presupposti per procedere ad affidamento diretto; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti 
di beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), gestito da 
Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 
CONSIDERATO, pertanto, di poter assicurare la fornitura del servizio in argomento, per le esigenze 
degli Uffici e del personale dell’Ispettorato nazionale del lavoro, attraverso un affidamento diretto 
di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n. 
108 del 2021, da realizzarsi tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della 

http://www.acquistinretepa.it/


Ispettorato nazionale del lavoro 
Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica – Ufficio I 

Piazza della Repubblica n. 59 – 00185 Roma 

Pubblica Amministrazione (MePA) del pacchetto con codice WK1917862 predisposto dalla società 
Wolters Kluwer Italia S.r.l. (P.IVA e Codice Fiscale 10209790152), con sede legale in Via dei Missaglia 
n. 97 - Edificio B3 – 20142 Milano (MI), al costo annuale di € 37.000,00 oltre IVA al 4%, per la durata 
di 36 mesi decorrenti dalla data di attivazione tecnica del servizio di accesso alle banche dati on line 
in argomento; 
PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi alla presente 
procedura ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.: 

➢ di individuare gli elementi essenziali per la procedura di affidamento, per il periodo di 
trentasei mesi decorrenti dalla data di attivazione tecnica del servizio di accesso alle banche 
dati on line denominate “ONE Legale/PA e ONE Fiscale & Dottrine Experta”, detenute in via 
esclusiva dalla società Wolters Kluwer Italia S.r.l.; 

➢ di individuare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), il pacchetto 
con codice WK1917862 predisposto dalla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. (P.IVA e Codice 
Fiscale 10209790152), con sede legale in Via dei Missaglia n. 97 - Edificio B3 – 20142 Milano 
(MI), al costo annuale di € 37.000,00 (trentasettemila /00) oltre IVA al 4%; 

➢ di assicurare la suddetta fornitura mediante un affidamento diretto di cui all’art. 1 del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n. 108 
del 2021, da realizzarsi tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) del pacchetto con codice WK1917862, predisposto dalla 
società Wolters Kluwer Italia S.r.l. (P.IVA e Codice Fiscale 10209790152), con sede legale in 
Via Dei Missaglia n. 97 - Edificio B3 – 20142 Milano (MI) al costo annuale di € 37.000,00 oltre 
IVA al 4%; 

➢ che il contratto per la fornitura del servizio di accesso alle banche dati on line denominate 
“ONE Legale/PA e ONE Fiscale & Dottrine Experta” avrà la durata di 36 (trentasei) mesi 
decorrenti dalla data di attivazione tecnica del servizio; 

➢ che l’abbonamento alle banche dati in argomento prevede il pagamento anticipato 
dell’intero importo annuale; 

➢ che la spesa pari a € 111.000,00 (centoundicimila/00) oltre IVA al 4% pari ad € 4.440,00 
(quattromilaquattrocentoquaranta) per un importo complessivo di € 115.440,00, 
(centoquindicimilaquattrocentoquaranta/00) IVA compresa, sarà impegnata sul Conto 
U.1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line” del bilancio 
dell’Ispettorato nazionale del lavoro - Missione 26 “Politiche per il lavoro” – Programma 002 
“Programmazione e coordinamento della vigilanza in materia prevenzione e osservanza delle 
norme di legislazione sociale del lavoro” - esercizio finanziario 2023 e successivi: 

➢ € 37.000,00 (trentasettemila/00) oltre IVA al 4% pari ad € 1.480,00 
(millequattrocentottanta/00) per un ammontare complessivo di € 38.480,00 
(trentottomilaquattrocentottanta/00), esercizio finanziario 2023; 

➢ € 37.000,00 (trentasettemila/00) oltre IVA al 4% pari ad € 1.480,00 
(millequattrocentottanta/00) per un ammontare complessivo di € 38.480,00 
(trentottomilaquattrocentottanta/00), esercizio finanziario 2024; 



Ispettorato nazionale del lavoro 
Direzione centrale amministrazione finanziaria e logistica – Ufficio I 

Piazza della Repubblica n. 59 – 00185 Roma 

➢ € 37.000,00 (trentasettemila/00) oltre IVA al 4% pari ad € 1.480,00 
(millequattrocentottanta/00) per un ammontare complessivo di € 38.480,00 
(trentottomilaquattrocentottanta/00), esercizio finanziario 2025; 

➢ che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio II e all’Ufficio III della Direzione 
centrale amministrazione finanziaria e logistica per gli adempimenti di competenza; 

➢ che, con riferimento al Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei 
dati personali: i dati personali dell’operatore economico saranno trattati dall’INL, con sede 
in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
ai fini della stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali dell’operatore 
economico con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), consultabile 
nell’apposita pagina del sito istituzionale (www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). 
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di 
accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

Il sottoscritto dott. Fabrizio D’Alfonso, Dirigente dell’Ufficio I della Direzione centrale 
amministrazione finanziaria e logistica dell’Ispettorato nazionale del lavoro svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del servizio sopra specificato, ad 
eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti. 
 

IL DIRIGENTE 
dott. Fabrizio D’Alfonso 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2023-03-03T08:54:20+0000
	Fabrizio D'Alfonso


		2023-03-03T09:55:31+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL_DCFin.Determine_DCFin.R.0000250.03-03-2023




